— 1 —

洛开〔2023〕21号

国苑集团及高新实业：

根据市委改革办、市编办、涧西区委编办的要求，经党工委、

管委会研究同意，现将《高新区（自贸区洛阳片区、综保区）开

发运营职责清单》印发给你们，请遵照执行。

2023年 12月 21日

— 2—

洛阳高新区（自贸区洛阳片区、综保区）综合协调部 2023年12月21日印发

序
号

职责类别 职责事项 开发公司承担部门

1

融资投资

构建融资平台，创新融资方式，积极开展融资活动，
为开发区建设筹集资金。

高新实业集团有限公司

2

产业规划和投资，设立运营产业引导基金，围绕开发
区主导产业布局开展股权运作，培育优势企业，推动产
业发展。推动互联网、大数据、人工智能等信息技术
与工业深度融合。加快对信息技术推广应用，协调推
进工业数字经济发展，推进企业信息化建设。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

3

对开发区建设项目进行投资，推动项目尽快落地。协
调重点项目建设，承担重点项目建设调控资金管理的
相关工作；推进政府和社会资本合作的相关工作。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

4 对外股权、债券投资，开展资本运作，管理投资收益
实现国有资本保值增值。

高新实业集团有限公司
（企管中心）

5

开发建设运营

开发区土地开发利用和专业化园区的开发运营。
高新实业集团有限公司

（含子公司）

6 开发区基础设施、公共服务配套设施和公益性项目建
设维护、运营。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

7 受委托企业经营性项目代建管理。
高新实业集团有限公司

（含子公司）

8
推动综合保税区内部开发建设及运营管理等工作，协
助开展对外贸易壁垒调查和产业损害调查，推进进出
口贸易标准化工作。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

9 开发区国有资产经营管理，对标准厂房、商业门面、公
租房、人才公寓等国有经营性资产进行市场化经营。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

10 招商引资

开发区宣传推介，打造市场化专业化招商团队，组织
开展招商引资和投资洽谈活动。拟订招商引资队伍建
设规划和教育培训计划并组织实施。配合有关部门做
好优化营商环境有关工作，推进投资服务工作。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

11

创新创业扶持

开发区科技创新综合服务平台建设，为企业提供科技
中介服务，推动科技成果转化和产业化。

高新实业集团公司
（企管中心、创业中心）

12

开发区创业孵化，设立创业基金等专业化科技金融服
务项目，扶持初创企业和小微企业发展，推动企业创
新和成果应用转化。

高新实业集团公司
（创业中心）

13 综合服务

开发区物业管理，为开发区企业提供餐饮、住宿、会
展交通、人力资源、人员培训、市场推广、金融、审
批代办、政策咨询等。

高新实业集团有限公司
（含子公司）

	高新区（自贸区洛阳片区、综保区）开发运营职责清单